Y 18. El nombre *Rama* en hebreo puede tomarse en un sentido genérico por una altura. Así le tradujo S. Jerónimo en Jeremias, xxxi. 15: *Vox in excelso*.

Ibid. En el sentido literal se representa á Raquel, abuela de Efraim, llorando la ruina del reino de las diez tribus, cuyo centro era Efraim. Es notable en la aplicación de esta profecía á la degollación de los niños de Belen, que el sepulcro de Raquel estuviese cerca de aquel lugar. Gen. xxxv. 19.

Y 22. Lo mismo que en el V. 12 la palabra griega indica aquí un oráculo, una advertencia por parte de Dios.

Y 23. Era tal vez una profecía conservada por tradición entre los Judíos. Al-

qui erant in Bétlehem, et in ómnibus finibus eius á bimátu et infra secundum tempus, quod exquisierat á Magis.

17. Tunc adimpletum est quod dictum est per Jeremiam prophétam dicentem:

18. Vox in Rama audita est ploratus, et ululatus multus: Rachel plorans filios suos, et nóluit consolári, quia non sunt.

19. Defuncto autem Heróde, ecce ángelus Dómini apparuit in somnis Ioseph in Ægypto,

20. Dicens: Surge, et accipe puerum, et matrem eius, et vade in terram Israël: defuncti sunt enim, qui quaerebant animam pueri.

21. Qui consurgens, accépit puerum, et matrem eius, et venit in terram Israël.

22. Audiens autem quod Archelaus regnaret in Iudaea pro Heróde patre suo, tímuit illó ire: et admónitus in somnis, secéssit in partes Gallilaeae.

23. Et véniens habitávit in civitate, quae vocátur Nazareth: ut adimplerétur quod dictum est per Prophétas: Quóniam Nazaraeus vocabitur.

tuvo allí hasta la edad de treinta años ó cerca de ellos."

Antes de la era cr. vulg.
1.

quos piensan que el evangelista se refiere á lo que se dice de José, que fué una de las figuras mas expresas de Jesús, en las bendiciones que le dieron á él y á su tribu, Jacob y Moises, en las cuales le llamaron Nazareno, esto es, el principio de sus hermanos. Gen. xlii. 26. Deut. xxxiii. 16. Otros creen, que el evangelista pudo haber tenido en consideración esta expresión de Isaías: Saldrá un renuevo de la raíz de José, y se levantará una flor (en hebreo, *neser*) de su tronco. Is. xi. 1. Pues Jesucristo es indudablemente este renuevo, ó esta flor. También se le puede llamar Nazareno por la conformidad de su vida con la santidad de los Nazarenos que se consagraban al Señor. Pero aquí se trata de una profecía cumplida, *ut adimpleretur*, y de una profecía no de un solo profeta sino de muchos, *quod dictum est per prophetas*; y estos dos caracteres parece que designan con mas particularidad las palabras misteriosas de Jacob y de Moises.